


HÜCCETü'S-SEMA.' ADLI MÜsİKi RİSALESİ YE
ANKARAvi İSMAİL B. AHMED'İN MUsİKi

ANLAYıŞı

Arş. Gör. Bayram AKDOGAN

Hayatı, Öğrenimi ve Kişiliği:

İsmail b. Ahmed er-RusOhi el-Mevlevi el-Ankaravi'nin doğum
tarihi kesin olarak bilinmemektedir. Ancak, onun ölüm tarihi gözö-
nüne alınarak Hicri X. yüzyılın ikinci yarısında doğduğu tahmin
edilmekte ve XVI. yüzyılın ikinci yarısında yaşamış edebi şahsiyet-
lerden Nefı (v. 1045/1635), Şeyhü'l-İslam Yahya Efendi (v. 1053/
1643) ve Nev'izade Atai (v. 1035/1625) gibi şairlerin muasırı oldu-
ğu bilinmektedir i.

Babasının ismi Ahmed olan Ankaravi'nin ailesi hakkında fazla
bilgi bulunmamaktadır. Ailesinin Ankara'da meskOn olduğu ve
Bayramiyye tarikatı çevresinden olduğu tahmin edilmektedir.

İsmail-i Ankaravi, zamanındaki ilimieri mükemmel bir şekilde
tahsil etmiş, Arapça ve Farsça'yı şiir yazabilecek bir derecede öğ-
renmiştir. Ancak hocaları hakkında da bir bilgi bulunamamıştır2.

ilim tahsilinden sonra, önce Bayramiyye tarikatına giren Anka-
ravı, bu tarıkatte şeyhlik makamına kadar yükselmiş, hatta Mevle-
viliğe intisab etmeden önce onun Halvetı tarıkatinden de İCazetli ol-
duğu bilinmektedir3. Ankaravı Bayramı şeyhi olarak görevine
devam ederken gözlerine perde iner. En çok okuyamamaktan ızdı-
rab çeken Ankaravı, derdine çare bulmak için manevi bir işaretle
Mevlana'yı ziyarete gider, orada şifa bulur ve böylece Mevlevi tari-
katıne intisab etmiş olur. Kısa zamanda bu tarikatin adab ve er:kiaaı-

ı. Yetik, Erhan; Ankaravi ısmail b. Ahmed RmUhi, Ondokuz Mayıs Ün. tıakiyat Fak.
Dergisi içinde makale, Sayı: m. 5. lı1.

2. A.g.e., 5.30.
3. A.g.e., ayıu yer.
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nı öğrenir, tarıkatteki sülfikünü tamamlayıp 1019/1610 tarihinde İs-
tanbul Galata Mevlevıhanesine şeyh olarak gönderilir4.

İsmail-i Ankaravı Galata Mevlevıhanesinde 22 yıl aralıksız
şeyhlik yapmış, bu arada birçok değerli eseri kaleme almıştır. Ma-
nevı rehberliğiyle daima kalpleri İslam'a ısındırmaya çalışarak bir-
çok gönül erbabını çevresinde toplamış birbiriyle kaynaştırmıştır.

Ankaravı vefatından önce Kadızadeliler denilen bir tarikatin
mensublarıyla çok uğraşmış, her fırsatta Mevlevllere taş atan bun-
lar ve bunlar gibi düşünenlere karşı delilolmak üzere mfisiklyle il-
gili "Hüccetü's-Sema'" adlı risalesini kaleme almıştır.

Ankaravı Galata Mevlevıhanesindeki şeyhliğine devam eder-
ken 1041/1631 tarihinde vefat eder.

Ankaravı XVII. yüzyılın değerli alimlerinden biridir. Hem
alim, hem de arif bir kişiliğe sahip olan Ankaravı'den Evliya Çelebi
"mana denizi" diye bahseder. O, çeşitli eserlerde, pek çok ilirnde
söz sahibi, sfifi ve muhaddis olarak tanıtılmaktadır5• Tasavvufa gir-
meden önce kendini yetiştirmiş, tasavvufa yöneldikten sonra da
içinde bulunduğu yüzyılın gözde şahsiyeti olmuştur. Mesnevı şer-
hinde gösterdiği ilrrll ve edebı maharatiyle Hz. Şarih ünvanını al-
mıştır.

Ankaravı, Türkçe, Arapça ve Farsça 'pek çok eser yazmış,
Türkçe dıvanı, Arap Dili ve Edebiyatı hakkında "Mifllihu'I-Belağa
ve Misbahu'I-Pesaha" adlı eseri ve Mesnevı şerhi onun gerek bu
dillerdeki hakimiyeti ve gerekse ilrrll ve edebı yönden ne kadar de-
rin bir kültüre sahip olduğunu göstermektedir.

Ankaravl'nin tas~vvuf, edebiyat, tefsir ve musikı ile ilgili bir
çok eseri vardır6• Hüccetü's-Sema, Er-Risaletü't-Tenzıhiyye fi
Şe'ni'I-Mevleviyye ve Hadıs-i Erbaın Şerhi adlı eserleri müellifin
sema', ğına ve raks'a ait eserleridir. .

Hüccetü's-Sema'ın Özellikleri ve Nüs1uıları:

Ankaravi, "Mfisiklnin Delilleri" adını verdiği bu eserini, Ah-
med b. Muhammed b. Muhammed et-Tu sı (v. 520/1126)'nin "Beva-

4. A.g.e., s.31-32.
5. Yetikıa.g.e., s.36.6. Bkz. smail-i Ankaravi Hayatı Eserleri ve Tasavvufi Görüşleri; Erhan Yetik (Dok-

tora Tezi) İstanbul 1985 (Basılmadı). .
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riku'ı-ilma' fi Tekfir-i Men Yuharrimu's-Sema" adlı eserini esas al-
mak suretiyle telif etmiştir7.

Ankaravi bu eseri yazma sebebini şöyle ifade ediyor: "...Pes bu
abd-i zaif İsmail-i Ankaravi Şeyhu'l-Mevlevi'ye bu risale-i kaviyye-
yi tahrir etmek lazımeden olmakla tasnif eyledim ki bize ve ihvanı-
mıza hüccet-i kaviyye olsun içün. Hüccetü's-Sema' diye tesmiye kı-
lub, üç bab üzere tay eyledim, muhtasar ve muciz olsun ve Türki
lisanla terceme kıldım, faidesi talibine amın olsun içün8." '

Ankaravi bu eserini, müntesibi bulunduğu tarikate ve bu tarika-
tin erbabına "düdük çalanlar, tahta tepenler" diye alayedip dil uza-
tanıara karşı kaynak olsun diye kaleme almıştır. Eseri önce Arapça
yazmış fakat müridlerin isteği üzerine Türkçe açıklamaları altına
gelecek şekilde yeniden kaleme almıştır. Araştınnalarımızda bu
eserin tamarrien Arapça olan nüshasını ve Arapça-Türkçe olan yaz-
ma nüshalarını tesbit ettik. Arapça-Türkçe olan dört ayn nüshasının
tahkik, terceme ve sadeleştirmesi ve Ankaravi'nin mOsİki anlayışıy-
la birlikte çalışllmıştır9.

Ankaravi bu eserini üç bölümde kaleme almıştır.

Birinci bölümde raks ve deveranın haram olmadığını kaynaklar
göstererek isbat etmeye çalışmıştır.

İkinci bölümde sema' konusunu ele alarak, sema'ın caiz oldu-
ğunu anlatmıştır.

Üçüncü bölümde def çalmanın mübah olduğunu hadislerle ve
asr-ı saadetten örnekler göstermek suretiyle isbat etmeye çalışmış-
tır.

Hüccetü's-Sema'ın tesbit ettiğimiz nüshaları şunlardır:

Süleymaniye Kütüphanesi, Pertev Paşa K.255/2 (171b-197b
yk.)

7. Katip Çelebi; Keşftl'z-ZünOn,I1630. "Sema'ı haram sayanların teldIri hakkında ay-
dınlatıcı (bilgi verici) şimşekler" anlamında bir eser.

8. Ankaravi; Hüccetü's-Sema' (Arapça-Türkçe yazma nüsha), Süleymaniye Kütüpha-a .
nesi, Pertev Paşa 25512, yk.3 .

9. Bkz. tsmllil-i Ankaravi'nin Hüccetü's-Sema' Adlı Eserine Göre MOsiki Anlayışı:
Bayram Akdoğan (Yüksek Lisans Tezi), Ankara 1991 (Basılmadı).
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Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud Ef. 2638/3 (32b-62a
yk.)

Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz Paşa K. 469/2 (171b-196a
yk.)

Ankara Üni.İlahiyat Fak. Kütüphanesi T. 7462 (lb-40b yk.)

Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz Paşa K. 395/1 (la-lOa yk.)
Bu nüsha tamamen Arapça olan nüshadır.

ismail-i Ankaravl'nin Musikı Anlayışı:

A- GenelOlarak İslam'da MusikInin Yeri

MusikInin iki ana unsurunu oluşturan ses ve söz insanın en
önemli vasıflarından olup, duygusunu ifade edebilmesinde çok de-
ğerli vasıtalardır. İnsanlar ilk defa bu unsurlardan hangisiyle hisle-
rini dile getirmişlerdir sorusuna bazılan.: "Teğanni ve terennüm, ko-
ıuışmadan evveldir, insanlar konuşmaya muktedir olamadıkları
~amanlarda hislerini kuşlar gibi teğannı ve terennümle ifade etmiş-
lerdir." demektedirler. Beşeri duygulann en tabiisi olan hislerin ifa-
de edilmesinde bu derece önemli bir roloynayan musikInin, insan-
lık tarihi kadar eski bir mazisi vardır. Insanın tabiatında güzel
duygulara, hissiyat-ı aliye adı verilenestetik ve din gibi hususlara
meyletmek vardır. Her insan, yaratılış gereği bu duygulara sahiptir.
Güzelliğe ve güzelolan şeylere içten i.lgi duyması, icad ettiği şey-
lerde daima en üstününü en mükemmelini bulmaya çalışması hep
bu duyguların eseridir. --

İnsandaki isti~at ve kabiliyetlerin geliştirilmesini ve olgunlaştı-
nlmasını isteyen Islam Dini, bu özelliklerin yerli yerinde kullanıl-
masını ve istismar edilmemesini tavsiye eder. Bu sebeple o, en mü-
kemmel bir dindir. MusikInin temelini oluşturan ses ve ölçü, Allah
tarafından yaratılmış ve insanın ruhuna yerleştirilmiş, en önemli or-
ganı olan kalbinin atışını dahi sanki bir Kudumün düm (kuvvetli)
tek (hafif) yuruşu gibi tanzim etmiştir. Yaratılışında ritmik bir özel-
lik vardır. Insandaki bu duygunun yok edilmesi; tamamen koparıl-
ması mümkün değildir. Bundan dolayı İslam dini ile musikI arasın-
da bir münasebetin olması ve birbirine zıt iki unsur olarak
değerlendirilmemesi pek tabii bir hadi:;edir.

Bu kısa açıklam~zdan sonra, evvela nas (ayet ve Jıadisler)
açısından musikinin Islam'da yeri nedir, bunu görelim. Oncelikle
şunu söylemekgerekir ki, bu konuda kaynak olarak gösterilen 00-
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çok ayet vardır. Ancak bu ayetlerden musikinin haram olduğu hük-
münü çıkarmak mümkün değildir. Helal oluşuna dair açıkca ayetler
de olmamakta birlikte, mübah oluşu hususundaki görüşler daha faz-
ladır. Aslında, İslam'da helal olan birçok hususların dahi, kötü
amaçla ve maksadının dışında kullanıldığı zaman haram olacağı
aşikardır. Eğer herşeyin kötüye kullanılacağı ihtimalini düşünerek
haram olduğu kanatine varacak olursak, o zaman Allah'ın bize dün-
yada verdiği birçok nimeti inkar yoluna gitmiş oluruz ki, bunda kı-
sıtlama yapmak, nefsimizden de öteye geçerek başkalarını da bu ni-
metlerden mahnim bırakmak hakkımız değildir.

Kur'an'da özellikle çirkin ses kötülenmiş ve "Yürüyüşünde mü-
tevazi ol, sesini alçalt, çünkü seslerin en çirkini, elbette ki eşeklerin
sesidir."1Obuyurulmuştur. Bu konu, musikinin mübah olduğunu ka-
bul edenler ve haram olduğunu söyleyenler arasında tartışılmış, her
iki taraf da fikrinin doğruluğunu isbat etmek için birtakım ayetleri
delilolarak göstermiştir. Ancak, yukarıda belirttiğimiz gibi bu ayet-
lerden kesin olarak musikinin helal veya haram oluşuna dair bir hü-
küm çıkarmak mümkütı değildir.

Her ikitaraf, hadislerden de deliller ileri sürmüşlerdir. Ancak,
musikinin mübah olduğuna delil olar~ gösterilen hadisler daha
net, rivayet bakımından daha sağlam, Islam'ın genel prensiplerine
ve dünya görüşüne daha uygun görülmektedir. Musikinin haram ol-
duğuna delilolarak gösterilen hadislerin bir çoğu mevzu, bir kısmı
ravinin kendi müıalası ve bir kısmı da o hadisin söylenmesine ne-
den olan olayın tam anlaşılmadan musİki aleyhine delilolarak kul-
lanıldığını göstermektedir. Bu konu ile ilgili ayet ve hadisler iler~e
ayn ayn inceleneceği için burada teferruata geçmiyoruz. Kısaca, Is-
lam'ın bir dünya görüşü olduğunu, onun insana maddi ve manevi
yönden bakışını ve bir de iki cihan saadetini temin edecek şekilde
mükemmel bir din olduğunu gözönünde bulunduracak olursak, fıt-
raten ve aklen insanın önemli bir ihtiyacı olan musiki konusunda
İslamın bir çözüm getirmediğini düşünmek imkansızdır. Ruhi yön-
den insanı bu derece ilgilendiren qir konuda, onun ihtiyacına cevap
vermediğini ve bunu kapalı geçtiğini söylemek, böyle mükenunel
bir dine eksiklik isnad etmek olacağından hata edilmiş olur.

Ancak, her konuda olduğu gibi, musİkinin mübah olmasında
da birtakım şartların bulunması, bazı hususlara riayet edilmesi, bir-

10. el-LuIınıan sOresi: 31119.
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takım kısıtlamalar getirilmesi tabiidir. Tıpkı zinanın haram kılınıp,
nikahın heıaı, faizin haram, alış-verişin helal; aşın derecede yeme-
nin haram, doyacak kadar yemenin mübah olduğu gibi, İstismar
edildiği zaman kötü sonuçlar. veren musoonin tamamen haram sa-
yılması, ayet ve hadislerdeki Islam'ın dünya görüşüne aykın olduğu
gibi; a1q1ve mantık açısından da tutarlılığı yoktur. Bu, bazı hasta-
lıkları azdınr endişesiyle bal yemeği yasaklamaya, birine kızdığı
zaman omı saplar endişesiyle çakı taşımayı haram kılmaya, hased
eder de birinin evini veya arabasını y,akar ihtimaliyle kibrit veya
çakmak taşımanın haram olduğuna hükmetmek gibi asılsız ve gü-
lünç bir iddia olmaktan öteye geçemez.

B- Tasavvufta Musikınin Yeri '

Zühd hayatı tasavvufun başlangıc:ıdır. Tasavvufta musiki'nin
yerini belirtmeden, ilk sufiler veya sumerin mübeşşirleri sayılan za-
hidlerin bu konudaki düşüncelerini bilmek gerekir.

Zahidlerin yaşamış oldukları hayat tarzına zühd hayatı denil-
mektedir. Zahidler, haram ve meknıh olan şeyler şöyle dursun, mü-
bah ve helal olan birçok nimetlerden bile normal şekilde istifade et-
meyi yasaklamışlar, yemek, içmek, uyumak, evlenmek ve mal-
mülk sahibi olmak gibi birçok hususları da haram gibi telakki edip

. dünyadan el-etek çekmeyi prensip edinmişler ve böyle tavsiye et-
mişlerdir. Böylece dünyada tam bir perhizkar hayat yaşamayı, ya-
şantıları için ilke kabul edinen zahidler daima musiki aleyhinde bu-
lunmuşlardır. Fudayl b. İyaz (v. 187/B03) musiki hakkında şöyle
diyor: "Teğanni, zinanın efsunudur" i i yani, musiki dinleyen kişi,
onun tesirinde kalır ve musiki onu büyüler, böylece kendisine haki-
miyeti kalmaz ve zinaya tevessül eder demektir. Yezid b. Velid de:
"Teğanni'den sakınınız; zira o hayayı azaltır, şehveti çoğaltır, mü-
rüvveti yıkar ve içki yerine geçer, sarhoşun yaptığı kötülükleri yap-
tırır. Şayet mutlaka" teğanni isteğini duyuyorsanız, kadınları uzak-
Hıştırın; zira teğanni, zinayı teşvik eder" 12 diyerek bu sözleriyle
teğanninin haram olduğuna delil getimlİşlerdir.

Tasavvufun alt yapısını teşkil eden zühd hayatı ve zahidlerin
İslamı yaşama tarzları böyle devam ederken, tasavvuf hayatına dö-

l

i i. el-GazaJ'i, EbCıHamid Muhammed b. Muhammed; İhyau UIOmi'd-Oin, Terc: Ah-
med Serdaroğlu, 11/709.

12. Gaza.I'i; a.g.e., aynı yer.
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nülmeğe başlandığı dönemlerde, sema' da yavaş yavaş yaygınlaş-
maya başlamıştır. Bu hayat tarzı, sufilerin hayatına bazı yeni şeyle~
ri ilave ederek bunları benimsetmiştir. Muhafazakar zahidleri ve
musiki konusunda tolerans göstermeyen çevreleri bünyesinde erit-
miş, daha sonraları tekamül etmiş olan .tasavvuf içerisinde sema',
tarikat ehlt olan çevrenin ve ayinlerin aynlmaz bir parçası haline
gelmiştir. ünceleri zühdiyat denilen ilahilerin ve tasavvufi şiirlerin
musiki ve nağmelerle okunması tasavvufta görülmüş, sonraları bu-
na ney, kudum ve def gibi müzik aletleri eklenmiştir. Fakat buna
rağmen Melamet ve Nakşilik gibi bazı tarikatlar musikinin Allah'a
yaklaştıncı özelliğini inkar etmemekle birlikte, tarikatlerindeki ic-
raat ve dini faaliyetlerine sema'ı sokmamışlardır13.

C- İsmail-i Ankaravi ve Musiki

Ankaravi'nin musiki anlayışına geçmeden önce eserde çokca
geçen iki kelimenin açıklanması gerekmekt~dir.

1- Sema ve Raks'ın Anlamı:

Sema, lügatte işitme ve dinleme anlamlarına gelen bir kelime
olup, terim olarak, güzel musikinağmelerini dinleyerek vecde gelip
hareketler yapmaya veya dönmeye denirl4. Sema', tarikata mensup
kişilerin ayakta yaptıkları zikir anlamına gelmekle birlikte, son za-
manlarda halk arasında, bu kelime ile daha çok Mevlevilerin ayin-
leri akla gelmektedir.

Raks ise, lügatte sıçrayarak oynamak ve dansetmek anlamları-
na gelen bir kelime olup, terim olarak da ölçülü (vezinli) hareket-
lerle dansederek zikretmek anlamında kullanılmaktadıris. Sema' es-
nasında vecde gelerek yapılan salınmalarla raks arasında fark
vardır. Raksdaki hareketler özellikle ölçülü ve ritme uygundur.
Ayakta zikir yapmak Mevleviler dışındaki tarikatlarda da olmakla
birlikte, bu çeşit raksa onlarda "zikr", "mukabele" ve "devran" adı
verilmektedir. .

Sufilerin sema ve raksları, harekete geçiren sebep ve niyet açı-
sından diğer oyuncuların coşarak oynayıp zıplamasından çok farklı-

13. Uludağ, Süleyman; İslam Açısından Masiıd ve Sema', s.2IS.
14. Pakalın, Mehmet Zeki; Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, 1II/162-

166.
ıs. Pakalın, a.g.e., s.1l1/8.
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dır. Birinde ilahi aşk, Cenab-ı Hakk'ın cemalinden ayn kalmanın
özlemi, ahiret alemindeki gerçek makama bir an önce kavuşma ha-
reketi, Allah ve ResUlü'nün sevdiği kulolabilme gayret ve çabası
varken, diğerinde maddi aşk, etrafındakilere hoş ve neşel.i görünme
gayreti, hatta şehevi duygular hakim olmaktadır. Bunlan Islami açı-
dan değerlendirirken, ayn duygulardan kaynaklanan ve 'harekete
geçiren, düşünceleri farklı olan sema ve raksı aynı mizanda değer-
lendirmek ve hepsini haram saymak, iyi ile kötüyü birbirinden ayır-
mamak demektir. Bu da adalete, insafa ve selim akla muhaliftir.

2- Ankaravl'nin Masiki ile ilgisi:

Hüccetü's-Sema' musilGnin lehinde ve aleyhinde söylenmiş
sözleri ihtiva eden bir risale olup, özellilde Ankaravi'nin İslam fıkhı
.açısından musİk1nin mübahlığını isbat etmeye çalıştığı bir eserdir ..
Bu, aralıklardan, usullerden ve makamlardan bahseden bir nazari-
yet kitabı değildir. A~karavi'yi de ilgil~ndiren yönü, pratik (ameli)
bakımdan musilGnin Islam'daki hükmünü ortaya koymaktır. Araş-
tırmalanmızda onun herhangi bir enstrüman çaldığına veya ney üf- .
lediğine dair bir kayıta rastlamadık. Onun sadece iyi bir dinleyici
vasfını haiz bir alim ve tarikat şeyhi olduğunu biliyoruz. Ankara-
vi'nin musİk1 ile münasebetini değerlendirirken, onu musilGye icra
ve nazariyat bakımından hakim ve aynı zamanda iyi bir virtüöz gibi
kabul etmek mümkün değildir. Ancak bu vasıflar da. onda bulun-
saydı açıklamalannda bir değişiklik olur muydu? Bir değişiklik ola-
cağı kanaatinde değiliz. Belki nazariyattan veya usUl ve makamlar-
dan bahseden bir eseri de olabilirdi. Şu var ki, Ankaravi bu eserini
kaleme alırken, tarikatteki dervişlerini, mutnbanı (saz çalanlan) ve
diğerlerini göz önünde bulundurarak kaynaklarını hepsi için geçerli
ve tatmin edici olarak ortaya koymaya çalışmıştır. Bunu yaparken
de bu tarikate veya benzeri tankatlere hücum edenlerin ta'n (tenkid)
noktal~rını tes~it etmiş ve gereken cevapları vermiş, iddiaşını nas-
larla, Islam tarihinden ve sufilerin hayatlarından örnekler göstere-
rek, akıl ve mantıkla isbat etmeye çalışmıştır. Bu bakımdan onun
açıklama yaptığı konularda, musilG İcra.cısı olmayışından kaynakla-
nan bir noksanlığı görmek mümkün değildir.

3- Ankaravl'ye Göre Sema' ve Raks:

Ankaravi'ye göre sema' amaç değildir veya ibadetleri ihmal
.ederek birtakım fiilleri ibadet yerine kaim kılmak da değildir. Sema
ve raksı belli şartları haiz olanlar yapabilir. Ona göre sema'ı ancak
farz ve vaciblerden üzerine düşen şeylerin hepsini yapan, şeriatın
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adabına riayet eden, tarikate ait görevlerini noksansız yerine geti-
ren, dünya hevesinden kopmuş, Allah'tan başka herşeyden gönlünü
sıyırabilmiş dervişler yapabilir16• Aksi halde seviyesi düşük, ahla-
ken bozuk, kötü huy sahiplerinin ve kalbini Allah'tan başka şeylere
bağlamış. olanların sema'ı caiz değildir. Eteği bir yere takIlı olan in-
sanın dönmesi mümkün olmadığı gibi böyle kişilerin sema' yapma-
larına da müsaade edilmezl7.

Ankaravi'ye göre sema' ve raksa teşvik eden unsurun ilahi ol-
ması gerekir. Allah aşkı ile vecde gelerek yapılırsa ve dini bir fayda
sağlarsa ve dervişi Allah'a yaklaştırmaya vesile olursa o zaman
meşrudurl8. Sema'ın amacı dervişi günün yorgunluklarından ve ha-
yatın sıkıntılarından kurtararak rahat bir nefes almasını sağlamak-
tırl9. Sema' ve raks, eğlence niteliğindeki hareketlere benzerse de
bunlar hiçbir zaman oyun ve eğlence olarak kabul edilemez2o•

RusOhi'ye göre üç çeşit sema' vardır:

a) ilahi sema': Sonsuz olan hitab-ı ilahiyi ve kelimetu'llah'ı, ba-
tıni kabiliyetleri ile işitme derecesine ulaşmış ve bu kelimelerdeki
sırlara aşina olmuş kişilerin sema'ıdır.

b) Ruhani sema': Ruhu ile herşeyin Hakk'ı tesbih ettiğini duya-
bilenlerin sema'ıdır.

c) Tabii sema: Bir yerde toplanarak güzel nağmeler .dinleyen
dervişlerin sema'ıdır. Buna sOn sema'da denilmektedir.

ilahi ve ruhani sema'yı yapabilenlerin tabii sema'ya ihtiyaçları
yoktur. Bunların tabii sema yapanların aralarına oturmaları ya ken-
di hallerini gizlemek veya onları irşad etmek ve öğretmek içindir.
Çünkü onlar aşk ve muhabbet sınırını aşıp, sonsuzluğun zirvesine
ulaşmışlar ve kalpleri sürekli olarak Cenab-ı Hakk'a doğru hareket
halindedir, onların böyle arızi zevklere ihtiyaçları kalmamıştır21•

Sema' ve raks ile ilgili görüşlerini, Mevlevilerin anlayışına gö-
re değerlendiren ve ortaya koyan Ankaravi, Hüccetü's-Sema' ve er-

16. Ankaravi; Minhacü'l-fukara, 5.66.
17. Yetik; a.g.e., 5.128:'
18. Yetik; a.g.e., aynı yer.
19. Ankaravi; Hüccetü'I-5-Sema. yk. 16a.
20. Yetik; a.~.e., 5.128-1296
21. Ankaravı; a.g.e., y.k. 9 .
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Risaletü't-Tenzihiyye fi-Şe'ni'l-Mevleviyye adlı risaleleriyle de bu
tarikat erbabını ve Mevlevi sema'ını müdafaa etmiştir. Onun bu ko-
nudaki izahıarını, temsil ettiği tarikatın ölçülerine uygun olarak an-
latması tabiidir. Ankaravi raks ve sema'ın mübahlığı konusunda pe-
şin hükümlü olmamış, daima gerçekleri ortaya koymaya
çalışmıştır.

4- Sema' ve Raks'ın ibadetle ilgisi:

İslam dininde, bir kişi üzerine farz ve vacib olan görevleri nok-
sansız olarak yerine getirmesi halinde, onun günlük maişetini ka-
zanması için gösterdiği gayret ve çabası, helalinden nzık kazanmak
için toprağı sürmesi, ekin ekmesi, zinaya ve harama düşmernek için.
bu arzusunu helal ve meşrfi olan yollardan gidermesi ve buna ben-
zer dünyevi işleri ibadet gibi kabul edilmiştir22. Ankaravi buna isti-
naden der ki; alimler, aslında bize nisbetle nefis mücadesi ve bir
bakımdan aynı ibadet olan ve raksa benzeyen deveranımızı, hare-
ketlerimizi ve tevacüdümüzü nasıl tenkid eder ve reddederler. Hal-
buki insan niyet ettiği zaman ailesiyle ve çocuklarıyla oynaması,
gülmesi dahi ibadet gibi olunca, farz ve vecibelerin dışında bizim
sırf Allah nzası için yaptığımız sema' ve raksımız neden ibadet 01-
masın23. Halbuki insanın ailesiyle eğlenmesi nefsfu1ldir, bizim rak-
sımız ise rfihanidir. Nefsani olan eğlence mübah olur da -bize göre
eğlence olmadığı halde- rfihani olan eğlence nasıl mübah olmaz ki.
Eğer sema' ve rakstan maksat sadece eğlenmekse o zaman onu din-
lemek fısk ve ondan zevk almak küfür 0lur24 demektedir.

İslam dininde, namaz, oruç gibi bedeni; zekat ve sadaka gibi
maIl, hac gibi hem bedeni hem maIl olan ibadetler yanında daha
pek çok ibadetler vardır. Mü'minin iyi niyetle yaptığı her iş ibadet-
tir. Ferdi bünyeyi zina ve fuhuş gibi günahlardan korumak amacıy-
la yapılan cinsi yaklaşmanın bile ibadet sayıldığı bir dinde, dini,
milli ve ictimai bünyeyi yabancı mfisikilerin kötü tesirlerinden ko-
ruyan, insanın kumar, dedikodu, söz gezdirme gibi kötü alışkanlık-
lar edinmesine engelolan musiki faaliyetlerinin ve bu minvalde
musiki dinlemenin neden ibadet olmayacağını anlamak kolay değil-
dir25•

22. Kuşeyri, (Ebu'I-Hüseyo) Müslim b. el-Haccac; Sahih-i Müslim, Kitiibu'z-Zekat,
bab: ı6, Had: 53,8.697.

23. Ankaravi; a.g.e., yk. 6a

24. Ankaravi; a.g.e., yk.23a
25. Uludağ; a.g.e., s. i ı ı.
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5- Ankaravf'ye Göre lstismlir Edilme Açısından Musikı:
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Ankaravi, istismara müsait olması açısından musikiyi hakir gö-
rüp "İnsanlardan öyle kişiler vardır ki boş sözü satın alırlar"26 aye-
tindeki "Lehve'l-Hadis" sözünü ğına olarak ele alanlara cevap ola-
rak: "Boş sözü din ile değiştirerek satın almak ve onunla Allah'ın
yolundan saptırmak amacı varsa, hiç tartışmasız bu kötüdür ve ha-
ramdır. Fakat her ğina dinden bedel değildir ki onu Allah'ın yolun-
dan saptırmak için almış olsun. Bu ayette kasdedilen şudur; şayet
birisi insanları saptıimak amacıylaKur'an okusa, bu dahi haram
olur. Nitekim münafıklardan birisi, cemaate namaz kıldırdığı za-
man hep Abese suresini okurdu. Bundan amacı, o surede Hz. Pey-
gambere itab (azarlama) olduğl!p.dan cemaatin gözünde Peygambe-
ri küçük düşürmektir. Hz. Omer bunu duyunca o münafığı
öldürmeye kasdetmişti" demektedir. Ankaravi ilaveten diyor ki,
Kur'an-ı Kerimi daha uygun şartlarla ve iyi niyetle okurnama duru-
munda, onunla insanları saptırma söz konusu olunca, elbetteki şiir
ve musiki ile insanları kötüye teşvik etmek daha kolaydır27. Her
mübah olan şey, kötüye kullanılması halinde haram olunca, musiki
de suistimali durumunda haram olmaya daha müsaittir. En çok kul-
landığımız ve evimizin en önemli ihtiyaçlarından birisi olan ekmek
bıçağının kötüye kullanılması halinde ne haramlar meydana gelir
ki, halbuki onun kullanılması mübahtır.

6- Seslere ve Çalgı Aletlerine Bakışı:

Ankaravi güzel sesi vezinli (ölçülü) ve vezinsiz (ölçüsüz) ol-
mak üzere ikiye ayınr. Ona göre vezinli olan ses de şiir gibi manası
anlaşılan, güvercinlerin sesi gibi manası anlaşılmayan olmak üzere
ikiye ayrılır. Bundan sonra güzelolması hasebiyle, savt-ı tayyibi
(güzel sesi) dinlemenin nas ve kıyasla helal olduğunu belirtir28.

Vezinli olan güzel sesi bir de mahreci (çıkış yerine göre) üçe
ayınr ki bu sesler:

a) Mizmar, evtar, davul, nakkare ve bunlar gibi cansız eşyadan
veya musiki aletlerinden çıkan sesler.

26.el-Lukman sOresi: 31/6. b
27.Ankaravi, Hüccetü's-Sıma, yk. 21 .
28. Ankaravi; a.g.e, yk. 17 .



488 BAYRAM AKOOGAN

b) İnsanın boğazından çıkan sesler.

c) Bülbül ve kumru cinsinden hayvanların sesleri.

Bu son iki maddedeki seslerin, güzel ve ölçülü ses olmaları ci-
hetiyle dinlenmesi mübahtır, zira bülbül kumru ve diğer kuşların
seslerinin dinlenmesinin haram olduğu kanaatine zahib olan yok-
tur29 dedikten sonra insan sesi ile, kuş, davul, ney, def, nakkare ve
bu gibi cisimlerin çıkardığı sesler arasında bir fark yoktur şeklinde
bir kıyas yapar. Ona göre telli sazlar, düdükler ve eğlence, meyha-
ne ehlinin şim olduğu için şaraba tabi olarak nas (ayet ve hadis)la
yasaklanmıştır. Çünkü bunda ehl-i fıska (kötü kişilere) benzeme
tehlikesi vardır. Bu teşebbüh tehlikesi sebebiyle Irak mizmarı, re-
bab, evtar ve berbat haram kılınmış, bunlar manasında olmayan şa-
hin gibi aletler, gazilerin ve hacıların çalgıları haram kıhnmamıştır.
İçki meclislerinde çalınması adet olmayan ve güzel nağmeler çıka-
ran her alet de böyledir. Çünkü bunlar içkiyle alakah olmayıp, bun-
ları çalanların, içki meclislerindeki çalgıcılara benzemesi ve onlar
manasında değerlendirilmesi söz konusu değildir. Böylece bu alet-
ler de kuş seslerine kısayla mübah olarak kalmıştıi3° demektedir.

Ankaravi, Mevlevilerin kullandıklan sazlar hakkında: Bizim
tarikatimizde kulanılan ney, def, nakkare gibi aletler yukardaki
hükme tabi olup, bunlar içki meclislerinde kullanılan aletler değil-
dir. Şayet bu aletlerden bazıları içki meclislerinde kullanılsa ve
bundan ehl-i şirb zevk almış olsa bile bunları, onların meclislerine
özel çalgı kabul edemeyiz. Bilakis ehl-i şirb bazı zamanlarda hacı-
ların ve gazilerin davulunu da kullanırlar, bu sebeple bizim şu alet-
leri. kullanmakla onlara benzememiz mümkün olmadığı için, ney,
def ve kudiim bizimmeclislerimizde. mübah olarak kalmıştır31 de-
mektedir.

'vezinli olup insan hançeresinden çıkan şiirler ise ifade ettiği
manaya bağlıdır. Manası ak1en ve dinen güzel ve mendOb ise, bu şi-
ir de makbul olur; eğ~r bu şiir fuhiiştan ve birilerini kötülemekten
bahseden, Allah ve. ResUlüne yalan isnad eden cinsten ise o z~an
bu şiir kötüdür ve merduttur32 demektedir.

.. b
29. Ankaiavi; a.g.e., yk. IS .
30. Ankaravi; a.g.e., yk. 19a.
3 ı. Ankaravi; a.g.e., aynı ~r.
32. Ankaravi; a.g.e, yk 19 .
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İsmail-i Ankaravi eserin diğer bir sayfasında kıllı yani telli saz-
larla ve düdüklerle icra edilen musikiye karşı çıkar33, bir başka yer-
de ise ney, def, nakkare, davul, düdük ve benzeri aletlerden çıkan
seslerle "Yedi gök ve yer ve bir de bunlarda bulunanlar Allah'ı tes-
bih ederler. Onu hamd ile tesbih etmeyen hiç bir varlık yoktur. Fa-
kat siz onların tesbihini anlayamazsınız. "34 ayeti gereğince bunların
hepsinin A.,llah'ızikrettiğini, söz konusu aletlerle birlikte düdüklerin
de bu amaçla dinlenmesinin mübah olduğu görüşünü benimsemek-
tedir35.

7- Sema' ve Raks'da Niyet ve Muharrik (Yaptırıcı Kuvvet)in
Önemi:

Ankaravi'ye göre sema' ve raks da niyet &ok önemlidir. İslam
dininde mübah olan birçok fiillerin ibadet niyetiyle yapılması duru-
munda aynen ibadet gibi sevaba dahilolduğu musikinin ibadet
olup-olmayacağı konusunda anlatılmıştı. Rusuhi, sema' ve raksın
hükmünü, onu meydana getiren, tahrik eden şeye bağlamaktadır.
Eğer raksı, iyi ve övülen bir şey sebebiyle ise, raksı da övülür, eğer
mübah ise raksı da mübah olur, şayet sevinci kötü bir şey sebebiy-
le ise raksı da mezmum ve haram 0lur36 demektedir. Buna göre
dinlediği musiki ile şehevi duyguları kabaran bir kimsenin veya iç-
ki meclisinde mey sunan bir kadını hayal eden kişinin bu duygular
içerisinde yapacağı sema'ı haramdır. Ancak, gerek sema'ı ve gerek
raksıyla uheevi duygulara, ulvi hislere ve hazıara ulaşan, dinlediği
nağmelerle Cenab-ı Hakk'ın yüceliğini ve azametini hatırlayan kişi-
lere bu tip sema' ve rakslar iyi hasletler ve karekterler kazandıraca-
ğından bunlar mübah görülmüştür.

8- Mevlevi Şeyhi Olarak Ankaravi'nin Musiki Anlayışı:
Ankaravi, raks ve sema' konusundaki görüşlerini, temsil ettiği.

tarikatin musiki anlayışına uygun olarak ortaya koymuştur. Hücce-
tüls-sema' ve er-Risaletü't- Tenzihiyye fi-Şe'ni-l-Mevleviyye adlı ri-
salelerini, Mevlevilerin raksına ve sema'ına saldıranlara cevap ol-
ması için kaleme almış, bu eserleriyle de tarikat erbabının
maneviyatını güçlendirmiş, muanzlarının onları tenkit etmeleri ve
kötülemeleri durumunda, nasıara dayalı, aklen ve naklen susturucu
cevaplar verebilmelerini sağlamıştır.

33. Ankaravi; 8.g.e., yk.23b vd.
34. eı-tsra sAresİ: 17/44.
35. Ankaravi; 8.g.e., yk. 2~.

8
36. Ankaravi; a.ge., yk. 6 .
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Ankaravi'ye göre sema' (buna mıısiki dinlemek de diyebiliriz)
gönül eğlendirmek ve sırf eğlence yapmak değildir. Hatta böyle eğ-
lence amacıyl.a alet çalmak, dinlemek ve bunlardanzevk almak ha-
ramdır37. Ona göre mıısiki, sabahtan akşama kadar yorulan, karşı-
laştığıçeşitli işler ve hadiselerle sıkıntıya düşen dervişin
rahatlamasını ve bütün bu ahvalden sıynlarak serbest bir nefes al-
masını sağlamaktır38.

O, mıısİki aletlerine, insanlara Cenab-ı Hakk'ı hatırlatıcı bir va:'
sıta gözüyle bakıyor hatta bu aletlerin "Allah'ı zikretmeyen hiçbir
şey yoktur, fakat siz onlann tesbthini duyamazsınız"39 ayeti gere-
ğince hepsinin lisan-ı halleriyle Allah'ı zikrettiklerini söylemekte
ve:

"Çenk ve ud'un ne söyledi.ğini biliyormusun?
Vedııd olan Aııah, sen bana yetersin, sen bana kafisin."4O

beytini getirerek, mıısikiyi, Aııah'a yaklaştıran ve ona ulaştıran
önemli bir vasıta olarak kabul etmektedir.

Ankaravi, seleften, sahabe ve tabiinden ve alimlerinden bir
çoklannın sema' ettiğini ve bazılannın dinledikleri hoş nağmeler ve
seslerle kendilerinden geçtiklerini misaııer vererek mıısikinin üstün
bir etkileyici gücünün olduğunu anlatmaya çalışmış, aynca küçük
çocuklar üzerinde de mıısikinin büyük tesiri olduğunu örneklerle
açıklamaya gayret etmiştir. Hatta develeri yürütmek için mıısikinin
en etkili kamçı olduğu kervanc:ılar tarafından bilinmektedir diyerek,
bu misaııeriyle hayvanlar üzerinde bile bu derece etkili olan
musikiden bazı insanların ed~ilenmemesini hayretle karşılayarak,
dinlediği güzel nağmeler kendisine hiç bir tesir yapmayan kişiler
için: .

"Deve, Arap şiiri ile raksetmekte ve coşmaktadır,
Coşmak senin için zevk değilse insanlığında eksiklik vardır."41

diyerek böyle kişileri ikaz etmekte; aynca, bu durumda olanlan
başka bir beyitte:

37.Ankaravi;a.g.e,yk.23a.
38.Anlduavi;a.g.e,yk.i6a.
39.el-İslisOresi:17-44. b
40.Ismliil-iAnkaravi,Minhlicü'l-fu1{ara,s.64;Hüccetü's-Semli,yk.27.
41.SlidiŞirlizi;BostanveGülistan,Tere.KilisliRıfatBilges.154.
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"Koruya tatlı bir rüzgarestiği zaman,
Yalçın kayalar değil de, sorgun ağacının dallan sallanır. "42

diyerek yalçın kayalar gibi hissiz ve duygusuz olarak nitelendir-
mektedir. Aynca, insan tabiatının rakstan. nefret ettiğini ve zihinle-
rin, onun dine aykırı, boş ve batIl olduğu kanaatine hemen vardığı-
nı, ciddiyet sahibi kişilerin böyle şeylerle uğraşmasının iyi bir şey
olmadığını söyleyenlere, hiç bir kimsenin ciddiyet hususunda
ResOlü'llah ile yanşamayacağını, Peygamber olduğu halde mescid-
deki Habeşlilerin oyunlannı seyrettiğini ve buna bir şey demediği-
ni43 başka örneklerle birlikte cevap olarak vermiştir.

Ankaravı, sOfilerin sema'ına dil uzatıp onlann mOsİki ile nefis-
lerini tatmin ettiklerini söyleyerek suizanda bulunanlara, Mevla-
na'ya ait olduğunu söylediği:

"Eğer aşıklann sema'ını inkar ediyorsan,.
Kıyamette köpeklerle haşrolursun."

beytiyle cevap vermiştir.

Ankaravı mOsikinin hükmünü kalpte olan şeyin hükmüne bağ-
layarak, sema' ancak kalpte iyi ve kötü nevarsa onu tahrik ederM
demiştir. O, ayn ayn müfessirlerden ve tefsirlerden kaynak göstere-
rek, mOsikinin üstünlüğünü anlatmaya çalışmış ve sema'ı cennet eh-
linin en faziletli nimeti45 olarak bellirttikten sonra hala bunu inkar
edenlere karşı hayretini ifade etmektedir.

D- Anka.ravl'nin Musiki Konusunda Hüccetü's-Sem/i'da Getir-
diği Deliller

RusOhi bu eserinde sema'ın ve raksın meşruiyetini, def çalma-
nın mübahlığını isbat etmeye çalışırken, karşı fikirde olanların ayet
ve hadisten getirdiği delilleri de vermiştir. Biz burada her iki taraf ..
dan getirdiği delilleri sıralıyoruz.

42. Ankaravi, Hüccetü's ..Segıa, yk. 21a.
43. Ankaravı; a.g.e., yk. 13 .
44. Ankaravı; a.g.e., yk.24a. .. .
45. ez ..Zemahşeri, Cadu'Uah Mahmud b. ümer; el ..Keşşaf an Hakliiki Gavamizi't-

TenzII, c. m, s. 471. Ebu's -Suud, Muhammed b. Muhmmed el-Amadl; Tefsır-u Ebi's ..
Suud, c. Vıı, s.53 ..54.
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1- Kur'ani Deliller

BAYRA~ AKDOGAN

\

a) Aleyhte Olanlann Delilleri

"İnsanlar içinde, bilgisizce, Allah yolundan saptırmak ve o yo-
lu bir eğlence edinmek için boş sqzleri satın alan nice kişiler vardır
ki onlar için horlayıcı bir azab vardır." el-Lukman sOresi: 31/6.

Bu ayette geçen "boş lafa müşteri çıkan nice adam" sözünderi
maksat Nadr b. Hans'dir ki, Acerrılerin masal ki"taplannı satın alıp'
getirir, Mekke'lilere: "Muhammed (S.A.V.) size Ad ve SemOd hika-
yelerini anlatıyor, ben de Acem ve Rum masallannı (yahut, Rüs-
tem, İsfenderiyar,'Kisra masalları:ııı) söyleyeceğim." diyerek onlan
okur, bu sOretle müşrikleri. eğlend.irir, Kur'an dinlemekten oyalardı
-Beydavi, Celaleyn, Medank-46. ,

İbn Mesud buayetteki "Lehve'l-Hadis" sözünü "ğina" yani
mOsiki olarak tefsir etmiş ve mOsi.kiyekarşı olanlar bu ayeti kendi-
lerine kaynak edinmişlerdir47.

Ankaravi bu ayeti musiki aleyhinde delil olarak gösterenlere
cevap olarak: "Boş sözü din ile değiştirerek satın almak ve onunla
Allah'ın yolundan saptırmak aman varsa, hiç tartışmasız bu haı:am-
dır. Fakat her ğina dinden bedel 'değildir ki onu Allah'ın yolundan
saptırmak için satın almış olsun." dedikten sonra insanlan saptırmak
amacıyla Kur'an okumak bile haram olur diyerek cemaate imamlık
yapan bir münafığın devamlı Abese suresini okuduğunu, .bundan
amacının da o surede Hz. Resul'e iUib (azarlama) olduğu için, onu
ıpü'minler nazannda hakir düşürmek olduğunu ve bunu duyan Hz~
Omer (R.A.)ın bu münafığın katline kasdettiğini söyleyerek cevap-
landırmıştır48•

b) Lehinde Olanların Delilleri

"De ki: Allah'ın kullan için çıkardığı zıneti, temiz ve hoş nzık-
ları kim haram etmiş? De ki: Onıar, dünya hayatında iman edenler
içindir. Kıyamet günü ise yalnız ve yalnız onlara mahsustur. İşte
biz ayetleri, bilenler için böylece açıklanz." el-A'raf suresi: 7/32.

46. çantay, Hasan Basri; ~ur'an-ı Halilln ve Mew-i Kerim, c.II, s.728.
47. Ankaravi, a.g.e., yk.ıı .
48. Ankaravi; a.g.e, aynı yer.
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Ayette geçen "ziynet"tçn maksad pamuk, keten gibi nebattan;
ipek, yün gibi hayvandan; zırh ve saire gibi madenierden husfile ge-
len tecemmülatı demektir -Beydavi-49.

Musikinin mübahlığını savunanların diğer bir delili:

"Artık iman edib de güzel amel ve hareketlerde bulunanlara ge-
lince: Onlar bir bahçede yaşayıp mesmr olurlar." er-Rum suresi:
30/15.

Bazı müfessirler bu ayetteki "yuhhemn" kelimesini "el-
hibratü= güzel nağme, hoş ses" olarak tefsir etmişlerdir. Yani cen-
net ehli cennette sema' edeceklerdir demektirSo.

"Gökleri, yeri yaratan, melekleri ikişer, üçer, dörder kanatlı ol-
mak üzere elçiler yapan Allah'a hamd olsun. O, yaratışta ne dilerse
onu artırır. Şüphe yok ki Allah her şeye hakkıyla kadirdir." el-Fatır
suresi: 35/1.

Ayette geçen "ma yeşa" kelimesini müfessirler "güzel yüz, gü-
zel ses, güzel şiir, güzel yazı, melih göz, keskin zeka, yüksek akıl,
şecaat ve saire olarak tefsır etmişlerdir -Beydavı, Medank _51.

"Yedi kat gökle yeryüzü ve bunların arasındaki varlıkların hep-
si Allah'ı tesbih ve tenzih ederler. Her şey O'nu hamd ile tesbih
eder. Fakat siz onların tesbihini anlamazsınız. O, hakikaten halim-
dir ve gerçekten bağışlayıcıdır." el-İsra suresi: 17/44.

Ankaravi'ye göre "şey" kelimesine def, düdükler, ney, davuL,
nakkare ve bunlar gibi müzik aletleri dahildir. Her şey Allah'ı zik-
rettiğine göre müzik aletleri de bu şey 'e dahilolur ve bunların hepsi
Allah'ı şanına layık olduğu şekilde takdis ve tesbih ederler.

"Allah sizi yeminlerinizdeki lağv dan dolayı sorunlu tutmaz.
Fakat sizi kalplerinizin azmettiği yeminler yüzünden muahaze eder.
Allah çok bağışlayıcıdır, halimdir (kullarının günahı sebebiyle n-
zıklarını da kesici değildir). el-Bakara suresi: 2/225.

49. çantay; a.g.e., c.I, s.219.
50. ez-Zemahşeri, a.g.e" c.Ill, s.471; Ebu's-SuOd, a.g.e., c.VD. s.770.
5ı. çantaş; a.g.e., c.II, s.770.
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Ankaravi bu ayetle ilgili yorumunda: "Bihfide yere Allah'ın is-
mini birşey üzere zikredip hiç bir faidesi olmadığı halde o işi yap-
masa bile Allah bundan dolayı hesap sormuyor da, şiir okumak,
raks ve sema' etmek sebebiyle neden insanı muahaze etsin ki." de-
mektedir52.

"Sen dağları görür, onları yerinde durur sanırsın. Halbuki onlar
bulut geçer gibi geçer gider. (Bu) her şeyi sapasağlam yapan AI-
lah'ın san'atıdır. Şüphesiz ki, O, ne yaparsanız hakkıyla haberdar-
dır. "en-Nemi sfiresi: 27/88.

Bazı tasavvuf büyükleri son zamanlarında raks ve hareketten
ayrılmışlar. Bunları inkar ettiklerinden değil de artık (daha yüksek
zevklere ulaşıp) onlara ihtiyaç duymadıklarındandır. Cüneyd-i Bağ-
dildi de böyle olmuştur. Kendisine niye raks etmediği soruldukta bu
ayeti kaynak olarak gösteımiştir53.

"Senin için hakkında bilgi hiisıl olmayan şey'in ardına düşme!
'Çünkü kulak, göz, kalb: Bunların her biri bundan mes'uldür." EI-
Isra' sfiresi: 17/36.

Ankaravi Hüccetü's-Sema'ın sonuna doğru sema' ve raksı -
bütün açıklamalardan sonra inatlcar bir tavırla hata kabul etmiye-
rek- karşı çıkanlara: Artık anla! Dervişleri ve tarikat sahiplerini ten-
kid etme! diyerek arkasından bu ayeti zikretmiştir54•

2- Hadisten Getirdiği Deliller

a) Aleyhte Olanların Delilleri

* Nafi'den rivayet edilen bir haberde o şöyle diyor: İbn Ömer'le
bir yolda gidiyorduk, bir çobanın kavalını işitince, parmaklarını ku-
lağına tıkadı sonra yolundan döndü, durmadan bana, ey Niifi, kavalı
işitiyormusun diyordu, ben artık işitmiyorum deyince, parmaklarını
kulağından çıkardı ve ben Resfilü'llah (S.A.V.)'in böyle yaparak
men ettiğini gördüm dedi.

Ebfi Davud bu hadisin münker olduğunu söylemektedir. Bkz.
es-Sünen, el-Edeb: 52, Hadis: 4924, c.IV, s.281-282.

52. Ankaravi; 8.g.e, yk.6b.

53. Ankarav~; a.g.e., Yk.9b.b
54. Ankaravı; 8.g.e., yk. 27 .
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An~ara~rye göre bu hadis sema'ın haramlığına delalet etmez.
çünkü ıbn Ümer sadece kendisi pannaklanyla kulaklarını tıkadı,
bum~.Nafi'e emretmedi ve onun dinlemesine karşı çıkmadı. Şayet
İbn ümer'e göre dinlemek haram olsaydı Nafi'e de kulaklannı böy-
le kapamasını emrederdi. İbn Ömer'in böyle yapmasının sebebi,
içinde bulunduğu zikir ve fikir halini, kavalı dinlemekten daha üs-
tün görmüş ve terkini evla kabul etmiş olabilir ki, birçok hallerde
ve bazı vakitlerde biz de sema'ı terketmeyi daha iyi göreriz55 de-
mektedir.

* İbn Mesud'un kavlinde: "Suyun baklayı (veya yeşil otu) bitir-
diği gibi, ğina da nifili kalbte öylece bitirir." denilmiştir. Ali el-
Müttakl el-Hindi, Kenzü'I-Ummaı, c.XV, S.218-219-221, Hadis:
40658, 40659, 40670. Nevevi bu hadisin sahih olmadığım söyle-
mektedir. Bkz. es-Sahavi, Ebu'l-Hayr Muhammed b. Abdirrahman;
el-Makasidü'l-Hasene, s.296.

Ankaravi'ye göre bu hadis, insanlara kendini arzetmek isteyen,
insanlann mahabbetini kazanmak ve onlann, kendi teğannisine rağ-
bet etmelerini isteyen müğanni (şarkıcl)ler hakkındadır. Bu hadisle
sema' haram olmaz. Bu durum güzel elbise giyrnek, ata binrnek ve
diğer ziynet çeşitlerinden ekin ekmek, toprağı sürmek ve hayvancı-
lık yapmak gibidir ki riya ve nifak bitirmez. Ancak bunlarla öğün-
rnek riya ve nifili qıeydana getirir.56

* Melalıi (eğlence, çalgıvs.)yi dinlemek fasıldık, ondan zevk
almak da küfürdür." .

Fetteni., bu hadisin zayıf olduğunu söylemektedir. Bkz. Tezki-
retü'I-MevzOat, s. 196.

Ankaravi bu hadisin de sema'ın haram olması için delil olama-
yacağını söyleyerek, sema'dan maksat sadece eğlenmekse bize göre
de onu dinlemek fasıldık ve ondan zevk almak küfürdür demekte-
dif57•

*EbO Ümame'den rivayet edildiğine göre Peygamberimiz
(S.A.V.)in: "Sesini teğanni ile yükselten kişiye Allah iki şeytan
gönderir, onlar teğanm edenin omuzlanna oturur ve topuklanyla
susuncaya kadar onun göğsüne vururlar." buyurmuştur.

55. Ankaravi; a.g.e., yk.24a.
56. Ankaravi; ag.e, yk.23a.
57. Ankaravi; a.g.e., aynı yer.
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Fettenı bu hadısin zayıf olduğunu söylemektedir. Bkz. Tezkire-
tü'I-MeziHit, s.197. '

Ankaravı bu hadısi, mOsiki aleyhine delilolarak kabul edenlere.
cevaben: Bu hayvanı aşk ve şeytanı n amacı olan şehevı arzularla
kalbi harekete geçiren bazı mOsikı çeşitleri hakkındadır. Ama bizim
kardeşlerimizin yaprriış oldukları şey, ResUlüllah (S.A.V.)in cmye
ve Habeşliler kıssasında caiz gördüğü gibi, şeytanın muradına zıt
olan sema'dır. Bu konuda cevaz, sema'ın mübah oluşuna nas'dırS8
demektedir.

* Allah'a itaatten alıkoyan her eğlence batııdır." el-Buhan, es-
Sahıh, İsti'zan: 52, c.VII, s.I44.

Ankaravı, sema'ın haramlığı konusunda bu hadısi delil olarak
gösterene cevaben: "Sema' bizi nasıl Allah'tan uzaklaştırsın ki, bila-
kis Allah ile meşgul kılmaktadır. Özellikle sema' ruhanıdir, kişinin
ailesiyle oynaması nefsanıdir. Nefsanı olan eğlence mübah olur da -
bize göre lehv olmadığı halde- ruhanı olan eğlence nasıl mübah ol-
maz ki. "59 demektedir.

* Her eğlence haramdır fakat kişinin yayıyla ok atması ve aile-
siyle oynamasıbundan müstesnadır." ed-Dm mi, EbO Muhammed
Abdillah b. AbdirrahInan b.el-Padl, es-Sünen, Cihad: 14, c.II,
s.204-205. Aynı hadıs başka bir rivayette biraz daha geniş olarak:
"Her eğlence batıldır. Ancak kişinin atını terbiye etmesi, ok atması
ve ailesiyle oynaması müstesnadır .. "Bkz. et-Tirmizı, es-Sünen, el- .
Fedailü'l-Cihad: 11, c.IV, s.174. ıbn Mace, es-Sünen, Cihad:19,
Hadis: 2811, c.II, s.940.

Ankaravı bu hadıs için de yukarıda geçtiği gibi, sema'ın haram
olması için delil olamaz. çünkü sema' Şafii, Gazalı, alimlerin çoğu-
na ve bize göre lehv değildifıO demektedir.

* Hz. Aişe (R.A.)nın rivayet ettiği bir hadıste Peygamber
(S.A.V.): "Şüphesiz Allah Tea1a şarkı söyleyen cmyenin satılması-
nı, parasını ve onun eğitimini meslek haline getirmeyi haram kıl~
mıştır." buyurmuştur.

58. Ankaravi; a.g.e., yk.22b.
59. Ankaravi; a.g.e, yk.23a.
60. Ankaravi; a.g.e., aynı yer.
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et-Tirmizi, a.g.e, Büyu': 51, c.m, s.579; Tefsiri SOre: 32, c.V,
s.345-346. EbO İsa bu hadis "garib"tir demiştir. İbn Mace, a.g.e, Ti-
carat: ll, c.IT, s.733.

Ankaravi, bu hadisten murad, içki meclislerinde fasıklar için
şarkı söyleyen cariyelerdir. Bundan sema'ın haram olduğu anlaşıl-
maz61 demektedir.

* "Bağınp çağıranıarın ve teğanni edenlerin evveli şeytan-
dır."

Irili bu hadis için, onu aslen Cabir hadisi olarak bulamadım,
Sahibü'I-Firdevs onu Ali b. Ebi Talib hadisi olarak zikretmiştir de-
mektedir. Bkz. EI-Irili, Zeynü'd-Din Ebi'I-Fadl Abdirrahim b. el-
Hüseyn, el-Muğni an Hamli'I-Esfari fı'I-Esfari fi-Tahrici ma fi'l-
İhyai Mine'l-Ahbar, İhyau UIOmi'd-Din (Arapça baskı), c.IT, s.285.

Ankaravi bu hadis hakkında görüşünü belirtirken, bu problem
değiL.Çünkü bu hadisten, Davud (A.S.)ın ve günahkarıarın kusurla-
n üzerine sızlanmaları istisna edildiği gibi, cariyelerin Hz. Peygam-
berimizin Medine'ye gelişinde söyledikleri nağmeler ve yine onun
evinde iki cariyenin bayram günü teğanni ettikleri gibi, mendOb ve
mübah olan duyguları tahrik etmek amacıyla söylenen nağmeler de
, bundan istisna edilmiştif62 demektedir .

..
* İbn Ömer'in kavlin~e: "Dikkatli olun ey ümmet-i Muham-

med! Allah sizi, içinde muğanni (şarkıcı) bulunan günahkar bir
kavmi dinleyenlerden kılmasın." .

İbn Ömer'in bu kavli veya buna benzer bir hadis kaynaklarda
görülemedi.

RusOhi, İbn Ömer'in bu sözünün, ğına olması cihetinden ha-
ramlık ifade etmediğini söyleyerek, onların günahkar olmaları, se-
ma'larında şehvetlerinin galip gelmesinden, Allah'a kavuşma veya
Kabe'yi ziyaret edebilme özleminden kaynaklanmayıp, mücerred
olarak eğlenme amacından ortaya Çıktığı için hallerine izafetle bun-
ların sema'ları da münker ve yasaklanmış olur63 demektedir.

61. Ankaravi, a.g.e, yk.22a.
62. Ankaravi; a.g.e., aynı ytr.
63. Ankaravi; a.g.e., yk. 23 .
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b) Lehinde Olanlann Delilleri

* Hz. Aişe (RA.)dcn şöyle dediği rivayet ediliyor: "Nebi
(S.A.V.) beni ridasıyla örtüyor ve ben de mescidde oynayan Habeş-
lilere bakıyordum. Ta ki usanıncaya kadar onlan seyrettim." el-
Buhan, a:g.e, Salat: 69, c.I, s. II 7; Ideyn: 25, c.II, s. ll; Cihad: 79,
c.m, s.227; ~enakıb: 15, c.IV, s.161; Nikah:. 114, c.VI, s.159.
Müslim, a.g.e, Ideyn: 17,21,22, c.II, s.608, 610.

Hadiste Hz. Aişe'nin "usanıncaya kadar onları seyrettim" sözü,
onun uzun müddet Habeşlileri seyretliğine işarettir.

Bir başka rivayette Hz. Aişe (RA.): Resfilüllah bana, "arzu
edermisin?", bir rivayette "Habeşlilerin oyununa bakmayı severmi-
sin?" buyurdu, ben de evet dedim, yanağım onun yanağına değer
vaziyette usanıncaya kadar beni durdurdu, sonra "yeter mi" buyur-
du. Ben de evet dedim. O halde artık git buyurdu -el- Buhan, a.g.e.,
el-Ideyn: 13, bab: 2, c.II, s.3. 'J

Müslim'in Sahih'inde Hz. Aişe (RA.): "Başımı Resfilül'llah'ın
omuzuna koydum ve aynlıp gidinceye Akadar onlann oyunlanna
baktım." demektedir -el-Mü sıim, a.g.e., Ideyn, bab: 4, Hadis: 20,
~.II, s.610.

Ankaravi bu hadisleri izah ederken: Eğer raks, eğlence ve oyun
mutlak haram olsaydı, Hz. Aişe fakS eyleyen Habeşlilere bakmaz-
dl64demektedir. '

* Hz. Hamza'nın kızının himaye edilmesi kıssasındaanlatıldığı
üzere Ali b. Ebi Talib, kardeşi Cafer ve Zeyd b. Harise (Allah on-
lardan razı olsun) birbirleriyle münakaşa etmişler (ve birbirlerinin
başını yararak) Hz. Resfil (S.A.V.)'e gelmişlerdi. Resfilü'llah Hz.
Ali'ye: "Sen bendensin ve ben de sendenim." deyince Hz. Ali raks
etmiştir. Resfilü'llah sonra Cafer'e dönerek: "Yaratılış ve ahlak ba-
kımından bana benzedin." deyince Hz. AIi'nin raksından sonra Hz.
Cafer de raks etmiştir. Resulü'llatl sonra Zeyd'e: "Sen bizim efendi-
miz ve kardeşimizsin." deyince Hz. Cafer'in raksından sonra Zeyd
raks etmiştiı.65. .

64. Ankaravi; a.g.e, yk.5b.
65. Gazaıi, İhyau Ullimi'd-Din, c. II. s. 748.
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Ankaravi "Hacel" ve "Züfn" lügatta "Raks'" demektir. Bunların
raksları neşe ve sevinç sebebiyle olmuştur. Mevlevilerin raksı da bu
cinstendif66 demektedir.

* Buhan ve Müs1İm'in Hz. Aişe (R.A.)den ittifakla rivayet et-
tikleri bir hadis-i şerifte Hz. Aişe şöyle anlatıyor: (Babam) Hz. Ebfi
Bekr bize geldi, benim yanımda, Ensar'ın Büas harbindeki karşılıklı
atışmaların sözleriyle terennüm eden iki cariye vardı. Resfilü'llah
(S.A.V.) de kaftanına bürünmüş yatıyordu. Ebfi Bekr:
"Resı1lü'llah'ın evinde şeytanın mizmarı ne gezer" diye beni azarla-
dı. Bu olay bayram gününde cereyan etmişti. Peygamber (S.A.V.)
yüzünü açtı ve: "Ey Ebfi Bekr, her milletin bir bayraıp.ı var, bugün
de bizim bayramımızdır." buyurdu- el-Buhan, a.g.e., Ideyn: 3, c.II,
s.3; İbn Mace, a.g.e, Nikah: 21, Hadis: 1898, c.I, s.612.

Sema'ın caiz olduğunu söyleyenler bu hadisi kaynak olarak
gösterdiler. Cevazını kabul etmeyenler de: Bunda tartışma yoktur,
çünkü bu mfisiki, savaşta cesaret ve maharet gösterme ve bunun gi-
bi şeyler hakkındadır ki bunda itiraz yok, bu caizdir. Zira bunda fe-
sad yokturı7 demektedirler.

* Ebfi Mfisa'nın medhinde Peygamberimiz: "Ey Ebfi Mfisa!
Gerçekten sana, Davud ailesine verilen mizmarlardan bir mizmar
verilmiştir." buyurmuştur -el-Buhan, a.g.e, el-fediiilü'I-Kur'iin: 31,
c.VI, s.112; el-Müslim, a.g.e., es-Saliitü'I-MüsMirin: 235-236, c.I,
s.546.

* Peygamberimiz (S.AV.) Biliil-i Habeşi'ye hitiiben: "Ey Biliil
bizi rahatlandır." buyurmuştur. -Ebfi Diivud, es-Sünen, Edeb, Ha-
dis: 4985-4986, c.IV, s.296-297.

* Oiivud (AS.)ın medhinde Nebi (S.AV.): "O halkı dine davet
etmede ve Zebfir okumada güzel ses sahibi idi, öyle ki (çağırmaya
ve Zebfir'u okumaya başladığı zaman) insanlar, cinler, vahşi hay-
vanlar ve kuşlar onu dinlemek için toplanırlardı." buyurmaktadır -
fetteni, bu hadisin kaynaklarda bulunmadığını söylemektedir. Bkz.
Tezkiretü'l-Mevzfiat, s.196.

Bu hadisler güzel sesin dinlenmesinin mübah olduğuna işaret
etmektedir. '

66. Ankaravı; a.g.e .• aynı yer vd.

67. Ankaravı; a.g.e. yk.2Sb.
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* Hz. Aişe (R.A.) anlatıyor: "Ashab-ı Resfil şiirler okuyorlardı,
Resfilü'llah da onları tebessümle karşılıyordu. Sahabeden hiç bir
kimseden, güzel ses ve ölçülü nağme olması nedeniyle şiiri inkar
eden bir haber.nakledilmemiş, bilakis zaman zaman develeri yürüt-
mek, bazen de zevk için şiiri kullandıkları haber verilmiştir." -et-
Tirmizi, a.g.e, Edeb: 70, Hadis: 2850, c.V, s.14O, Tirmizi bu hadis
için "Sahih ve hasen" demektedir; Malik b. Enes, el-Muvatta', Se-
fer: 93, c.I, s.175; En-Nesai, es-Sünen, Sehv: 99, c.m, s.80-81.

*Resfilü'llah (S.A.V.)den rivayet.edilmiştir ki: Bir gün Ashab-ı
Dirkile'ye uğradı ve onlara: "Ey Erfede oğulları cüd eyleyin, eğle-
nin ki Yahudiler ve Hristiyanlar bizim dinimizde ruhsat ve serbest-
lik olduğunu bilsinler." buyurmuştur -Ahmed b. Hanbel, el-
Müsned, c.VI, s.116, 223.

Ankaravi diyor ki: "Diyelim ki bizim deveranımız bu cins bir
eğlence olsun, bunun için dinimizde ruhsat olunca, bu işi yapan kişi
nasıl kafıdikle itham 0Iunur"68.

* Peygamberimiz (S.A.V.)den rivayet olunmuştur. Peygambe-
rimiz bir gün cennetten ve orada bulunan nimetlerden bahsediyor-
du. Topluluğun arkasında birisi: Ya Resfilelllah cennette sema' var-
mıdır diye sordu. Peygamberimiz: "Evet ey a'rabi cennette bir nehir
vardır, onun etrafında bekar huriler vardır ki bunlar yaratıkların
benzerini duymadıkları çok güzel seslerle nağmeler söylerler ve bu
da cennet nimetlerinin en üstünüdür." buyurmuştur -Hadis Süley-
man b. Ata' tarikatiyle Ebu'd-Derda'dan rivayet edilırtiştir, ravi zin-
cirindekiSüleyman, Münkeru'l-Hadis olduğundan, hadis zayıf gö-
rülmektedir. Bkz. ez-Zemahşeri, el-Keşşaf, c.I1I, s.471, dipnot: 1.

./

Ankaravi, sema'ı inkar edenlere, madem ki sema' cennet ehli-
nin en üstün nimetidir, nasıl böyle bir nimet inkar edilebilir69 de-
mektedir.

* Enesb. Malik (R.A.) den rivayet olunmuştur ki, o şöyle di~
yor: Biz Resfilü'llah (S.A.V.)in yanında idik, birden Cebrail (A.S.)
geldi ve ona: Ey Allah'ın Resfilü, ümmetinin fakirleri, zenginlerden
yarım gün önce cennete girecektir ki bu da dünya senesiyle beşyüz
yıl eder. Resfilü'llah (S.A.V.) sevindi ve: "Aranızda şiir söyleyecek
yok mu?" buyurdu. Bir bedevi: "Vardır Ya Resfile'llah" dedi, "o
halde söyle" buyurunca bedevi başladı ve:

68. Ankaravi; a.g.e, yk.7a.
69. Ankaravi; a.g.e, yk.ııa.
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"Gerçekten heva yılanı ciğerimi soktu,
Onu iyileştirecek ve tedavi edecek bir doktor yoktur.
Tedavimi ancak bir sevgili yapabilir ki ona aşıkırri,
Kurtuluşum da panzehirim de ondadır."

mealindeki beytini okudu. Bu beyitteki habib= sevgili ismini Pey-
gamberimiz duyunca -ashab da onunla beraber olmak üzere- teva-
cüd eylediler, hatta tevacüd sebebiyle ridalan, mübarekomuzlann-
dan yere düştü. Tevacüd hali sona erip her birisi köşesine çekilince
Muaviye b. Ebi Süfyan: Ya Resfile'llah! Ne kadar da güzel oynarsı-
nız deyince, Resfilü'llah: "Sus! Sus! Ya Muaviye. Sevgili anıldığı
zaman titremeyen kişi kerim (yüce ve değerli) kişi değildir." buyur-
du. Sonra ridasını dörtyüz parçaya ayırdı ve (teberrüken) oradakile-
re dağıttı -Fetteni bu hadisin ve devamının ahM ve mevzu' olduğu-
nu söylemektedir. Bkz. Tezkiretü'l-Mevzuat, s.197.

Ankaravi, Hüccetü's-Sema'da: "Hadisciler bu hadisin sıhhati
konusunda konuşmuşlar ve biz~ zamanımızdaki bazı kişilerin se-
ma'ına, vecdine ve toplanmasına benzeyen ve Resfilü'llah'dan nak-
ledilen bundan başka bir haber bulamadık, zamanımız sufilerinin
sema'lan ve vecde gelip hırka paralarna1an hakkında bu ne güzel
bir delildir demişlerdir." sö~ünü nakletmektedir7o.

* Hz. Peygamber: "Allah Teala (C.C.) kullarından ilmi, çekip
çıkarmakla almaz, ancak alimlerini almak suretiyle alır ki, hiçbir
alim kalmayınca insanlar cahilleri baş tacı edinirler, onlar da bilme-
dikleri halde sorulanlara fetva verirler, (böylece) kendileri sapmış
onlan da saptırmış olurlar -el-Buhari, a.g.e, Ilim: 34, c.I, s.34.

Ankaravi bu hadisi, bilgisizce herşeye haram veya helaldir di-
yenıerin durumlarının ne kadar feci olduğunu beyan etmek için ge-
tirmiştir.

* "Allah Teala sesi güze.1olmayan hiçbir peygamber gönder-
memiştir." -et-Tirmizi, (Ebu Isa) Muhammed b. Isa, b. Sevre: Şe-
mail-i Şerif, Terc. Hüsameddin en-Nakşibendi, s.324. Fetteni bu
hadisin zayıf olduğunu söylemektedir. Bkz. Tezkiretü'I-Mevzuat,
s.196.

* "Resfilü'llah (S.A.V.) Kur'an okunurken ağlamayan kişil~rin
ağlar gibi olmalarını ve hüzün göstermelerini emretmiştir." -ıbn
Mace, es-Sünen, el-İkametü's-Salat: 176, c.I, s.424.

70. Ankaravi; a.g.e, yk. ıob.
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Ankaravi'ye göre güzel hallerin başlangıcı tekellüf (zorlama)
ve gayretle, sonrası da hakikat ve gerçek üzere olur. Bu iddiasına
delilolarak yukarda geçen hadisi getirmiştir7l.

* Allah Teala bir hadis-i kudside: "Velilerim benim kubbemin
altındadır, onları benden başkası bilemez." buyurmuştur.

Ankaravi'nin hadis-i kudsi olarak risalesine aldığı bu sözün
kaynağı bulunamadı. Bu sözün, daha çok kelam-ı sfifiyyeden oldu-
ğu kanaatindeyiz.

Ankaravi bu hadisi, Mevlevı dervişlerinin sema' yapamayacak-
larım, sema' ve raksın, Mevlana ve İbn Fanz gibilere layık olduğu-
nu, tasavvufa ve tarikate yeni sülfik edenler için bunların haram ol-
duğunu diyenlere cevap olarak getirmekte ve "sen bizim kalbimizi
mi yardın, bizim sırlarınuzı mı öğrendin, nereden biliyorsun ki biz
onlar gibi sema' edemeyiz ve nereden öğrendin ki onlar gibi raks
edemeyiz. Halbuki velilerin sırlarını Allah'tan başkası bilemez." de-
mektedir 72.

3.-Mezheb İmamlarından Getirdiği Deliller

Ankaravi Hüccetü's-Sema'da, ehl-i sünnet imamlarından İmam
Ebfi Hanife, İmam Şafii, İmam Maliki ve İmam Hanbel'in isimleri-
ni zikretmektedir. Ankaravı bu eserinde Şafii olan İmam Gaza-
li'nin, İhyau Ulfimi'd-Din eserinden çokca faydalanmış, mfisiki, se-
ma' ve raks konularında daha toleranslı olan Şafiilerin fıkhi kanaat
ve fikirlerini seçmiştir. Hatta bu yüzden kendisine: "Senin fikirleri-
ne dayandığın alimlerin ekserisi Şafii mezhebindendir fakat Hanefi
mezhebinde böyle değildir." diyenlere Ankaravı cevap olarak: "Ev-
vela bu konuda alimlerin ihtiıar ettiğine dair iddianuz gerçekleş-
miştir ki, ihtiıar olan bir konuda icma' olmaz ve bunun inkarı küfrü
gerektirmez. İkincisi, kardeşlerimizin yapmış olduğu şu fiillerin ha-
ram olduğuna dair dört mezheb imamının hiçbirinden kesin bir söz
açıkca bize nakledilmemiştir. Bu konuda söylenmiş çok sözlerle
karşılaştık fakat, hiç birini doğru bulmadık. Diyelim ki bazı imam-
lara göre raks haram olsun, üıkat akl-ı selim kişi için bunun Şafiiler
katında mübah olduğu apaşikar meydandadır. Bazı zamanlarda bu

71. Ankaravi; a.g.e, yk.Sa.
72. Ankaravi; a.g.e, yk.9a.
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mezhebin görüşünün tercih edilmesi de caizdir. Nitekim Ebu Yusuf
(Rh) bir cuma günü cemaate namaz kıldırdı, sonra boy abdesti aldı-
ğı hamamın kuyusunda fare bulunduğu kendisine haber verildi.
Ebu Yusufun o hamamda gusletmesi, cemaatin bu olayı bilmesin-
den önce cereyan etmişti. Ebu Yusuf, kendisi Hanefi olduğu halde
Şafii mezhebini tutup cemaate: "Suyu kulleteyn miktarına ulaşan
kuyu pislik tutmaz." görüşünü savunan Medine'li kardeşlerimizin
görüşlerini kabul ediyoruz dedi, yani ne namazını ve ne de abdesti-
ni yenilemedi. "73 demektedir.

Ankaravi sözüne devamla: "Hanefi mezhebinde caiz olmadığı
halde, zamanımızda bütün şehirlerde atimler, sultanlann cenazeleri
gibi gaibde olan kişilerin cenaze namazlannın kılınmasını caiz gör-
müşler, ilmiyle amil olan atimler ve kamil din büy.~kleri de bunu
uygun görüp, kimseleri bundan men etmemişlerdir. Oyleyse evliya-
ı muhakkıkinin de yapmış olmasına rağmen, istirahat ve mutluluk
anı gibi bazı zamanlarda raks niçin mübah olmasın ki. "74 demekte-
dir.

Ankaravi Hüccet'üs-Sema' risalesinde konulan daha çok ayet
ve hadisler ve asr-ı saadetten nakledilen haberlerle açıklamaya ça-
lışmış, mezheplerin bu konudaki fıkirlerine fazla girmemiş, fıkhi
yönden açıklama gereken durumlarda da daha çok Şam mezhebinin
görüşlerini kabul etmiştir.

4- Ankaravi'nin Kendi Yorumu

Ankaravi Hüccetü's-Sema' adlı eserinde bir konuda fıkir beyan
ederken ayete, hadise ve eW-i sünnet alimlerinin o husustaki açıkla-
malarına dayanmış, meseleleri şeriat, örf ve lügat üçlüsü içerisinde
değerlendirmeye çalışmıştır75•

Ankaravi, çalışma prensibini Hüccetü's-Sema'da şöyle açıkla-
maktadır: "...Bu konuda bize düşen, isimleri geçen İslam büyükleri-
nin musiki konusunda dayandıklan kaynaklan ortaya koyup, yap-
tıklan işleri şer'i şerifle kıyaslamaktır. "76 Ankaravi bunlan
söylerken mücerred nakilcilikle kalmamış, musikinin lehinde ve
aleyhinde söylenenleri kendi düşünce potasında değerlendirerek,

73. Ankaravi; a.g.e, yk.13a.
74. Ankarav~; a.g.e, aynı ıer vd.
75. Ankarav~; a.g.e, yk.\.
76. Ankaravı; a.g.e, yk.2 .
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bunlan kendine özgü ifade biçimi ile anlatmıştır. Konulan açıklar-
ken muhatabı tatmin edici bilgilerle doyurup, akla ve mantığa uy-
gun izah tarzını tercih etmiştir. Bundan dolayı bir yerde telli sazlara
ve bunlarla icra edilen musiklye karşı ÇıkmıŞ,bu aletler için "genel-
likle içki meclislerinde çalındıklan için nas'a tabi olarak haram kı-
Iındl"77 derken, risaıenin son sayfalannda "Allah'ı zikretmeyen hiç-
bir şey yoktur, fakat siz onlann tesbihini duyamazsınız."78 ayeti
gereğince def, düdükler, ney, davul, nakkare ve bunlar gibi müzik
aıetlerinin hepsinin Allah'ı zikrettiğini söyler ve bunların bu amaçla
dinlenebileceği görüşünü savunur79.

-------------- ..-- O ---------------

Not: Bu makale "İsmail-i Ankaravi'nin Hüccetü's-Sema' Adlı
Eserine Göre Musoo Anlayışı" isimli basılmamış Yüksek Lisans
Tezine dayalı bilgileri içeımektedir.
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